
Pag. 1Ordinanza. n.  921 del 01/10/2024

 Ufficio Polizia Municipale

Classificazione:  N 02 - 20240000001

Arezzo, il 01/10/2024

ORDINANZA N.  921

OGGETTO  : DISCIPLINA  PROVVISORIA  DELLA  CIRCOLAZIONE  IN
LOCALITA'  RIGUTINO  IN  OCCASIONE  DELLA  GARA
CICLISTICA DENOMINATA “GIRO VALLI ARETINE 2024- 19°
TROFEO  BUTINTORO  -  11°  TROFEO  CAV.  UFF.  MARIO
GIACCHERINI”, IN PROGRAMMA PER IL GIORNO 06/10/2024.

Il Direttore

PRESO ATTO  che  in  data  06/10/2024  si  svolgerà  la  gara  ciclistica,  nominata  in  oggetto,
riservata alla categoria Juniores;

TENUTO CONTO delle esigenze organizzative rappresentate dagli organizzatori relative alle
temporanee  modifiche  da  apportare  sulla  circolazione  veicolare  nella  frazione  di  Rigutino,
località nel cui centro abitato sono previsti la partenza e l'arrivo dei partecipanti;

PRESO ATTO della necessità di sospendere il transito dei veicoli nelle strade di competenza di
questo Comune;

ALLO SCOPO di assicurare il corretto svolgimento della manifestazione sportiva, nonché di
garantire la pubblica e privata incolumità;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D. L.vo 30/04/1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 così come modificato dal D.P.R. 16/09/1996 n. 610;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 64 del 02/05/2024, con il quale è stata confermata la qualifica
di Comandante della Polizia Municipale al Commissario Aldo Poponcini;

VISTO l'art. 107 del D. L.vo 18/08/2000 n. 267;

O R D I N A

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Ordinanza. n.  921 del 01/10/2024

A) - Dalle ore 7:00 del giorno 05/06/2024 alle ore 19:00 giorno 06/10/2024, e comunque fino a
cessate  esigenze, sono  istituiti  il  divieto  di  transito  e  di  sosta  con  rimozione  dei  veicoli,
compresi quelli muniti di speciali autorizzazioni in deroga ma ad eccezione dei veicoli al seguito
della gara ciclistica, nel piazzale a tergo del Centro Civico di Aggregazione Sociale, sito in loc.
Rigutino Ovest n. 102.

B)  -  Il  giorno  06/10/2024,  per lo svolgimento  della  manifestazione sportiva in oggetto,  sono
istituiti i seguenti obblighi e divieti.

B1) – Dalle ore 7:00 alle ore 19:00, e comunque fino a cessate esigenze, sono istituiti il divieto
di transito e di sosta con rimozione dei veicoli, compresi quelli muniti di speciali autorizzazioni
in deroga  ma ad eccezione  dei  veicoli  al  seguito  della  gara ciclistica,  nel  tratto  della  Strada
Comunale di Frassineto per Rigutino (Strada della Stazione) compreso tra la S.R. 71 ed il civico
n. 189 di Rigutino Sud;

B2) – Nello stesso orario di cui al punto 2, e comunque fino a cessate esigenze, sono istituiti i
seguenti divieti:

• è istituito il divieto di transito dei veicoli, eccetto traffico locale, nel tratto interno alla loc.
Rigutino compreso tra il civico 189 di Rigutino Sud (strada comunale di Frassineto per
Rigutino) e la strada provinciale dell'Infernaccio;

• è istituito il senso unico di circolazione veicolare nella Strada Comunale della Frazione di
Rigutino  che  conduce  a  Lignano,  dall'intersezione  con  la  S.R.  71  fino  all'altezza
dell'incrocio con la strada per Rio Grosso, in direzione di marcia S.R. 71 → Lignano.

B3)  -  Dalle  ore  15:10  alle  ore  16:25,  e  comunque  fino  a  cessate  esigenze,  la  circolazione
veicolare è interrotta per il tempo strettamente necessario al passaggio degli atleti, nelle seguenti
strade ed in quelle che vi si immettono:
via Romana, viale Dante, viale don Minzoni, via F.lli Rosselli, svincolo che immette su via L. da
Vinci, via L. da Vinci, viale B. da Maiano, viale R. Sanzio, via C. Cagli, rotatoria via C. Cagli in
direzione dell'intersezione semaforica con via Anconetana, via Anconetana direzione La Pace,
valico dello Scopetone fino all'immissione sulla S.S. 73 nonché nel tratto della loc. Palazzo del
Pero compreso tra la rotatoria con la S.S. 73/Palazzo del Pero fino all'immissione sulla S.P. 40.

C) –  Per  quanto  concerne  circolazione  dinamica,  nelle  strade  non  di  competenza  di  questo
comune,  si  richiama integralmente quanto sarà disciplinato con ordinanza del  sig. Prefetto di
Arezzo.

D) – Durante lo svolgimento dalla manifestazione, nelle zone precluse al transito, sono sospese le
concessioni dei passi carrabili.

E) – E' fatto obbligo ai promotori della manifestazione sportiva di:
• collocare  e  mantenere  in  efficienza  la  relativa  segnaletica  stradale  di  preavviso  delle

chiusure al transito veicolari, riportante l'indicazione dei percorsi alternativi;
• sorvegliare  con  l'impiego di proprio personale tecnico abilitato, l'intero percorso ed in

particolare presidiare tutte le intersezioni non disciplinate dagli agenti  in servizio e gli
accessi laterali che vi si immettono, al fine di garantire la sicurezza dei partecipanti;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Ordinanza. n.  921 del 01/10/2024

• mantenere in efficienza la relativa segnaletica stradale provvisoria posta in atto, nonché
provvedere alla completa rimozione della medesima al termine della manifestazione.

7) – La Polizia Municipale  ha facoltà di adottare eventuali ulteriori obblighi e divieti,  anche a
parziale modifica della presente, qualora emergessero esigenze particolari al fine di garantire  la
sicurezza della manifestazione e della circolazione.

La presente ordinanza è efficace ed ha esecutività immediata.

La  presente  ordinanza  è  resa  pubblica  mediante  la  posa  in  opera  e  la  manutenzione  della
prescritta segnaletica stradale a cura dell'Ufficio Mobilità del Comune di Arezzo.

I veicoli  in sosta abusiva sono rimossi a cura della Polizia Locale ed a spese dei trasgressori
inadempienti.

E' fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito dalla presente.

Gli  organi  di  polizia  stradale  di  cui  all'art.  12 del  Codice  della  Strada  sono incaricati  di  far
rispettare le prescrizioni previste dal presente provvedimento.

A chiunque violi  le disposizioni  descritte  nella  presente ordinanza sono applicate  le  sanzioni
amministrative previste dal Codice della Strada.

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio del Comune di Arezzo e diffusa attraverso i
mezzi idonei a favorirne la massima conoscenza.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR
Toscana (Legge 06/12/1971 n. 1034) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Ai sensi dell'art. 8 della Legge 07/08/1990 n. 241, l'interessato può prendere visione ed estrarre
copia degli atti nei giorni di martedì e giovedì, in orario 08:00-12:30 e 15:00-18:00, presso il
Nucleo Polizia Amministrativa del Comando di Polizia Municipale di Arezzo, via Sette Ponti n.
66, PEC polizialocale.comunearezzo@postacert.toscana.it.

Il Responsabile dell'istruttoria: Isp. Marco Bonet
Il Responsabile del Procedimento: Comm. Aldo Poponcini

IL COMANDANTE
Comm. Aldo Poponcini

bi/mb

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO

mailto:polizialocale.comunearezzo@postacert.toscana.it

